
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 2376 del 05/11/2024 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SAL 10 ANNUALITA’ 2024 - ACCORDO QUADRO - 

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE STRADALE DELL’AMBITO 

EST - CUP F36G21001170003 - CIG 8909478DD2. IMPRESA: AEFFE COSTRUZIONI SRL.   

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che 

− il Servizio Viabilità dell’Ente per gestire con prontezza la manutenzione ordinaria della rete 

stradale provinciale, ha predisposto il progetto definitivo dell'Accordo Quadro dei lavori in 

parola per la durata di tre anni (2021/2023); 

− con contratto di appalto n. 874 del 17/03/2022, generato sulla piattaforma di MEPA a seguito di 

RDO n. 2877380 del 04/10/2021, repertoriato sul registro Atti Privati dell’Area Tecnica dei 

Settori Ambiente e Viabilità - Edilizia Scolastica e stipulato a seguito di aggiudicazione definitiva 

di cui alla determinazione n. 2838 del 29/12/2021, l’impresa AEFFE COSTRUZIONI SRL ha 

assunto l’appalto relativo a “ACCORDO QUADRO - LAVORI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA DELLA RETE STRADALE DELL’AMBITO EST– CUP F36G21001170003 - 

CIG 8909478DD2” per l’importo complessivo di € 1.333.950,00 di cui € 1.273.950,00 per lavori 

al netto del ribasso d’asta del 44,1250% ed € 60.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso d'asta, oltre ad IVA 22%, relativamente al triennio 2021/2023;  

− il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giovanni Micera ed il D.L. è il geom. Antonio 

Aufiero;  

− detti lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice in data 24/11/2021, giusto Verbale di 

Consegna Lavori in via d’urgenza agli atti;  

− con determinazione n. 691 del 26/03/2022 veniva approvato lo Stato Finale unitamente alla 

liquidazione della rata di saldo annualità 2021 di € 132.397,48 oltre IVA pari ad € 29.127,45 per 

l’importo complessivo di € 161.524,93;  

− con determinazione n. 990 del 13/05/2022 veniva liquidato il SAL n. 2 di € 111.120,82 per lavori 

oltre IVA pari ad € 24.446,58 per l’importo complessivo di € 135.567,40;  

− con determinazione n. 1109 del 31/05/2022 veniva approvata la rimodulazione del quadro 

economico dei lavori in parola;  

− con determinazione n. 1455 del 21/07/2022 veniva corrisposto il SAL n. 3 di € 253.480,87 oltre 

IVA pari ad € 55.765,79 per l’importo complessivo di € 309.246,66;  



− con determinazione n. 1739 del 05/09/2022 veniva approvata una nuova rimodulazione del 

quadro economico concernente un’economia di spesa pari a -50.000,00 €, ripartita per - 

25.000,00 € sull’annualità 2022 e per -25.000,00 € sull’annualità 2023;  

− con determinazione n. 2043 del 17/10/2022 veniva liquidato l’aggiornamento prezzi anno 2022, 

giusto D.L. 50/2022 art. 26, di € 91.555,92 oltre IVA pari ad € 20.142,30 per un importo 

complessivo di € 111.698,22;  

− con determinazione n. 2117 del 27/10/2022 veniva corrisposto il SAL n. 4 annualità 2022 di € 

75.488,79 oltre IVA pari ad € 16.607,53 per l’importo complessivo di € 92.096,32;  

− con determinazione n. 227 del 02/02/2023 veniva corrisposto il SAL n. 5 - Stato Finale annualità 

2022 di € 2.408,12 oltre IVA pari ad € 529,79 per l’importo complessivo di € 2.937,91;  

− con determinazione n. 713 del 03/04/2023 venivano corrisposti gli oneri di discarica afferenti 

alle lavorazioni contabilizzate nel SAL n. 1 annualità 2021 e dalle lavorazioni contabilizzate dal 

SAL n. 2 al SAL n. 5 annualità 2022 per complessivi € 33.720,36 IVA inclusa;  

− con determinazione n. 1031 del 12/05/2023 veniva liquidato SAL n. 6 annualità 2023 di € 

290.734,04 oltre IVA pari ad € 63.961,49 per l’importo complessivo di € 354.695,53;  

− con determinazione n. 2313 del 20/10/2023 venivano corrisposti gli oneri di discarica riferiti al 

SAL n. 6 annualità 2023 di € 20.096,41 oltre IVA pari ad € 4.421,21 per complessivi € 24.517,62;  

− con determinazione n. 2560 del 23/11/2023 veniva liquidato il SAL 7 annualità 2023 di € 

148.580,83 oltre IVA pari ad € 32.687,78 per l’importo complessivo di € 181.268,61; 

− con determinazione n. 2870 del 21/12/2023 venivano liquidati gli oneri di discarica relativi al 

SAL 7 di € 105.25 per l’importo complessivo di € 583,65; 

− con determinazione n. 251 del 29/01/2024 veniva approvato il SAL n. 8 nonché liquidata la rata 

di saldo relativa allo Stato Finale annualità 2023 di € di € 3.370,57 oltre IVA pari ad euro 741,53 

per l’importo complessivo di € 4.112,10; 

− con determina n. 434 del 22/02/2024 veniva liquidato l’adeguamento prezzi riferito ai SAL 7 e 8 

di € 35.824,14 oltre IVA pari ad € 7.881,31 per un importo complessivo di € 43.705,45; 

− con determina n. 1107 del 15/05/2024 veniva approvato e liquidato il SAL n. 9 di € 180.442,58 

oltre IVA pari ad euro 39.697,37 per l’importo complessivo di euro 220.139,95; 

− con determina n. 1353 del18/06/2024 venivano liquidati gli oneri di discarica relativi al SAL 9 

di € 14.013,73 oltre IVA pari ad € 3.083,02 per l’importo complessivo di € 17.096,75; 

− con determina n. 1399 del 25/06/2024 veniva approvato e liquidato l’adeguamento prezzi relativo 

al SAL 9 di € 45.696,08 oltre IVA pari ad € 10.053,14 per un importo complessivo di € 55.749,22; 

PRESO ATTO che la determina n. 2263 del 16/10/2023, relativa alla liquidazione del SAL n. 6, 

veniva annullata e sostituita dalla determina n. 2313 del 20/10/2023 a causa di un errore materiale 

riportato nel testo; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 48766 del 24/10/2024 il RUP ing. Giovanni Micera ha trasmesso, 

ai fini dell’approvazione e liquidazione, gli atti amministrativi e contabili relativi al SAL 10 dei lavori 

annualità 2024, sottoscritto in data 15/10/2024 dal D.L. geom. Antonio Aufiero e controfirmato 

dall’impresa appaltatrice in segno di accettazione, unitamente al Certificato di Pagamento n. 10 

redatto dal D.L. ed emesso in data 15/10/2024 dal RUP ing. Giovanni Micera, dal quale risulta un 

credito all’impresa di € 128.866,19 oltre IVA pari ad euro 28.350,56 per l’importo complessivo di 

euro 157.216,75; 

ACQUISITI AGLI ATTI 

− la fattura n. 20/2024 del 18/10/2024 emessa dall’impresa AEFFE COSTRUZIONI SRL, 

assunta al protocollo dell’Ente al n. 47979 del 18/10/2024, di € 128.866,19 oltre IVA pari ad 

euro 28.350,56 per l’importo complessivo di euro 157.216,75; 

− il DURC online regolare rilasciato dall’INPS in data 20/09/2024 prot. n. 42554784, con scadenza 

validità il 18/01/2025, dal quale si evince la regolarità contributiva previdenziale, assicurativa e 

assistenziale dell’impresa affidataria; 

− il nulla-osta di regolarità fiscale n. 202400004328819 del 24/10/2024, rilasciato dall’Agenzia delle 

Entrate – Riscossione; 



RAVVISATA la correttezza e regolarità del procedimento posto in essere dal RUP; 

ATTESO che il presente atto soggiace agli obblighi derivanti dall’art. 1 comma 32 della Legge 

190/2012; 

ATTESO che 

− l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 

267/2000; 

− lo scrivente Dirigente ha competenza, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente 

statuto e regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, all’adozione del presente atto giusta 

Decreto Presidenziale n. 57/2023 di conferimento dell’incarico quale Dirigente Settore.3 Edilizia 

Scolastica e Patrimonio- Demanio -Viabilità; 

− il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 giugno 

2003 n. 196, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di recepimento del 

Regolamento (UE) 2016/679, da cui si rileva il rispetto del principio di “minimizzazione dei dati” 

(cfr. art. 5, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679) secondo cui oggetto del trattamento 

debbono essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto 

alla finalità per le quali sono trattati”; 

− rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, né il Rup, né lo scrivente 

Dirigente incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 

ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 

53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016; 

VERIFICATO, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della 

Corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 

Triennio 2024- 2026, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 21 del 26/01/2024; 

VERIFICATO che la spesa occorrente trova copertura finanziaria al Capitolo 4048 del Bilancio 

dell’Ente, impegno di spesa 58/2024; 

VISTO 

▪  il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

▪  l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

per quanto innanzi 

DETERMINA 

− l’approvazione del SAL 10 dei lavori eseguiti dall’impresa nell’annualità 2024 relativo a 

“ACCORDO QUADRO - LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE 

STRADALE DELL’AMBITO EST - CUP F36G21001170003 - CIG 8909478DD2” affidati all’ 

impresa AEFFE COSTRUZIONI SRL”; 

− di liquidare la fattura n. 20/2024 del 18/10/2024 emessa dall’impresa AEFFE COSTRUZIONI 

SRL, assunta al protocollo dell’Ente al n. 47979 del 18/10/2024, di € 128.866,19 oltre IVA pari 

ad euro 28.350,56 per l’importo complessivo di euro 157.216,75 (diconsi euro 

centocinquantasettemiladuecentosedici/75) a favore dell’impresa AEFFE COSTRUZIONI 

SRL, per le motivazioni espresse in premessa, tramite bonifico bancario di cui all’allegato 

contabile; 

− di versare all’Agenzia delle entrate nei modi e nei termini di legge l’imposta IVA pari ad € 

28.350,56 soggetta a trattenuta da parte del committente, in ottemperanza al D.M. 23/1/2015 

relativo all’attuazione dell’art. 17-ter del D.P.R. 26/10/1972 n. 633 modificato dall’art 1 comma 

629 lettera b) della legge di stabilità 23/12/2014 n. 190 (Split Payment); 

− di prelevare la somma occorrente di euro 157.216,75 IVA compresa dal Capitolo 4048 del 

bilancio dell’Ente, impegno di spesa 58/2024. 
 

 


